
   

  

  

 

 

 

    

 

  

 

     

  

 

 

  

   

  

 

  

 

 

  

 

    

  

    

     

 

    

 

 

    

      

 

  Consulta 1 

Sobre la forma de contabilizar determinadas operaciones realizadas por cuenta 

de terceros ajenos a la empresa.

  Respuesta 

Las operaciones realizadas por una empresa en ejecución de un mandato, o cualquier otra 

figura similar, no tienen, en principio, influencia en los resultados de la empresa 

mandataria, sin perjuicio de que si el servicio es retribuido, deberá contabilizarse el ingreso 

correspondiente.  

Por ello, si la empresa realiza actividades por cuenta de otra, ya sea en su nombre o en 

nombre propio, sólo originará el registro contable de los movimientos de tesorería que 

pudieran producirse y, en su caso, el de contabilización del ingreso correspondiente a la 

retribución, ya sea en forma de comisión o cualquier otra figura similar, todo ello sin 

perjuicio de que si jurídicamente y en determinadas circunstancias pudieran derivarse 

responsabilidades directas al mandatario como consecuencia de la ejecución del mandato, 

debería contabilizarse la correspondiente provisión por el riesgo asumido en el desempeño 

de la actividad. 

En relación con los aspectos contables, y en particular las cuentas a emplear en la 

contabilización de los movimientos de tesorería que se puedan producir, podrán utilizarse 

cuentas del subgrupo 55 contenido en la segunda parte del Plan General de Contabilidad. 

Con respecto a la contabilización de la retribución, si la empresa ejecutora del servicio 

realiza como actividad ordinaria servicios de esta naturaleza reflejarán sus ingresos en 

cuentas del subgrupo 70, de acuerdo con la Resolución de este Instituto de 16 de mayo de 

1991, por la que se fijan criterios generales para determinar el "importe neto de la cifra de 

negocios" que indica en la norma segunda que se incluirán en la cifra de negocios de la 

empresa los ingresos obtenidos de la actividad o actividades ordinarias de la empresa, 

entendiendo por actividad ordinaria aquella que realiza la empresa con regularidad en el 

ejercicio de su giro o tráfico habitual o típico. Concretamente y para el caso de las 

"comisiones" se indica expresamente en la norma sexta de la Resolución citada: 

"Las empresas que obtengan como actividad ordinaria ingresos procedentes de 

comisiones, integrarán en su cifra anual de negocios el importe de las mismas 

devengadas en el período". 



   

    

     

 

    

  

   

 

  

     

 

 

 

 

  

Lo que permite concluir que si la empresa obtiene ingresos de naturaleza similar a las 

comisiones y éstas se devengan como consecuencia de la actividad ordinaria de la empresa, 

dichas comisiones forman parte de la cifra de negocios de la misma. 

Si por el contrario la empresa obtiene este tipo de ingresos con carácter accesorio, es 

decir, sin ser su actividad ordinaria, se contabilizarán en el subgrupo 75 sin formar parte de 

la cifra de negocios de la empresa. 

En relación con las provisiones a dotar en el caso de que su pudieran derivar 

responsabilidades el mandatario en la ejecución de la actividad, podrán utilizarse cuentas 

del subgrupo 49 para reflejar la provisión y cuentas de los subgrupos 69 y 79 para realizar 

respectivamente las dotaciones y desdotaciones a la misma. 


